Sæcul. XIII. turæ non citius quam ducentis post an-  
 A.C. 1274. nis cælestes honores publicique decreti  
 sunt. Ejus memoriam 14 Jul. colit Ec-  
 clesia.

## §. XLVII.

*Quinta sessio.*

16. Jul.

Concilii sessio quinta die lunæ 16 ejus-  
 dem mensis erat. Priusquam Pa-  
 pa templum intraret, Cardinalis Ostien-  
 sis in præsentia cunctorum Præsulum de  
 Legatis Tartaris unum cum duobus ipsius  
 focis sacro fonte abluit: & Papa cocci-  
 neas eis vestes Latinorum more confici  
 curavit. Post ingressum Papæ ritusque  
 ordinarios legebantur quatuordecim san-  
 ctiones, quarum prima de conclavi age-  
 bat. Reliquæ sic sonabant. Siqua e-  
 lectio impugnatur, primum examinanda  
 sunt ea, quæ in electo carpuntur: atque  
 si adversarius eadem non demonstrat, de  
 reliquis omnibus non audietur. Si Ca-  
 nonici a divino officio cessare voluerint,  
 prius in patentibus litteris adversæ parti  
 exhibitis cessandi causam expriment, alioquin  
 adigendi ad restituendos fructus  
 cessationis tempore perceptos. Si cau-  
 sa judicetur esse canonica, ille, qui eam  
 præbuerit, damna Canonicis ac Ecclesie  
 illata sarciet. Damnatur detestabilis au-  
 dacia ad aggravandam cessationem cru-  
 ces

*Ubi pericul.*  
*c. 3. de elect.*  
*in sexto.*

*Si forte c. II*  
*cod.*

*Si canonici*  
*c. 2. de off.*  
*Jud. ord.*

*Sup. lib. 84.*  
*§. 53.*

ces Sanctorumque imagines humi positas spinis & urticis tegentium. Et tamen hunc morem a fine seculi sextiuisse legimus.

Concilium irritam facit absolutionem a censura quapiam per vim aut metum extortam, ab Ecclesia sejunctum declarans illum, qui eandem sic exegerit. Eandem poenam pronunciat in illum, qui male habuerit electores, quod non cooptassent eos, quos electos vellet. Interdicitur usus & concessio pignorationis specialim contra Clerum. Anathematis sententiam fert in illos, qui passi fuerint perimi, capi, aut vexari in corpore vel bonis Judicem ecclesiasticum, eo quod censuram aliquam Regi, Principi, Prætori, aut cuicumque irrogaverit. Sub eadem anathematis poena prohibetur, ne quis quantæcunque dignitatis vir denuo in Ecclesias jus regium aut defensionis titulum usurpet, ut hoc sub obtentu Ecclesiæ vacantis bona occupet. Qui hæc jura tanquam Ecclesiarum conditores aut per veterem consuetudinem possident, admonentur, ne illis abutantur, sive usum eorum ultra fructus extendendo, sive corrumpendo fundos, quos conservare debent. Hæc est prima, quam sciam, constitutio, quæ saltem tacite juri regio auctoritatem dederit.

Sæcul.XIII.

A. C. 1274.

16. Jul.

*Absolut. c.**un. de his**quæ vi met.**Sciant cuncti**c. 12. de elect.**Et si pigno-**rat. c. unde**injur.**Quicumque**c. 11. de sent.**excom.**General.**const. 13. de**elect.*

Sæcul. XIII.

A.C. 1274.

16. Julii.

*c. Altercat.**un. de**Bigam.**c. Decret.**2. de immun.**c. Usurar.**1. de Usuris.**c. Quamq.**2. eod.**c. Hoc con-**sult.**2. de reb.**excl.**c. Statutum.**3. de præben.*

Bigamos omni Clericatus privilegio exutos volumus, ac inhihemus, ne tonsuram vestiumque genus Clericis proprium gerant. In templis regnet pietas, nec ibi societates profanæ consultationes habeant: indeque absint omnia, quæ divinum servitium turbare queunt. Feneratoribus manifestis, seu advenæ sint, seu ab advenis oriundi, nullæ locentur domus, sed intra tres menses illi extores fiant. Non detur eis absolutio, nec sepultura ecclesiastica, donec restituta, quibus debentur, sint omnia, vel cautiones necessariæ iis præstitæ fuerint. Præsules hominibus profanis suas Ecclesias, & bona immobilia, vel jura iis annexa sine consensu collegii, & absque permisso apostolicæ Sedis non subjiciant: alioquin pactum esse irritum, ac Præsules a munere suo ad tempus abstinere jubemus, & laicos anathemate ferimus. Beneficia in curia Romana ultra mensem vacantia Episcopus loci conferre potest. En sanctiones in quinta Lugdunensis Concilii sessione editas.

Postquam lectæ fuerant, Papa inæstimabili jactura, quam Ecclesia per obitum Cardinalis Bonaventuræ fecisset, exposita, præcepit, ut singuli Præsules, singulique per universum orbem Christianum Sacerdotes unum pro ejus anima sacrum, & alterum pro omnibus illis facerent, qui

qui aut venientes ad concilium, aut hu-  
 jus gratia Lugduni commorantes, aut in-  
 de redeuntes vitam cum morte commu-  
 tassent. Et quia Tartarorum baptismus  
 ac lectio sanctorum tempus absumpse-  
 rant, Papa monente hora, ut conventum  
 dimitteret, aliam sessionem in diem po-  
 sterum indixit.

Sæcul. XIII.

A.C. 1274.

conc. p. 961.

## §. XLVIII.

*Sessio sexta & ultima.*

Sexta igitur ac postrema sessio 17 Julii  
 cum haberetur, duæ constitutiones  
 ibi legebantur. Altera multitudinem  
 Ordinum religiosorum ita coërcebat. Con-  
 ciliium generale (anno 1215 collectum)  
 nimiam diversitatem Ordinum sapienter  
 inhibuit. Sed ab eo tempore illorum  
 multiplicationem preces importunæ apo-  
 stolicæ Sedi extorserunt. Præterea pri-  
 vatorum quorundam temeritas plures  
 Ordines, præsertim Mendicantium intro-  
 duxit, necdum approbatos. Quare omnes  
 hos Mendicantium Ordines post illud  
 concilium institutos, & a sacra Sede non-  
 dum confirmatos inhibemus, &, quan-  
 tum opus est, reteximus. Probatis vero  
 interdiciamus, nequem ad professionem ad-  
 mittant, ne novam accipiant domum, ne  
 quas habent, alienent: cum eas sacrae  
 Sedis arbitrio reservemus aut in bonum  
 Palæstinæ,

17. Jul.

c. Religio-  
 num I. de  
 relig. dom.

Sup. lib. 77.

§. 54.

Conc. Lat.  
 c. 13.

**Sæcul. XIII.** Palæstinæ, aut in alia pia opera conver-  
**A.C. 1274.** tendas. Vetamus etiam, ne horum Or-  
 dinum Religiosi conciones habeant, con-  
 fessiones audiant, ac extraneos sepeliant.  
 Nolumus tamen hanc sanctionem ad Or-  
 dines Fratrum Prædicatorum Minorum-  
 que extendere ob emolumentum evidens  
 in universam Ecclesiam inde redundans.  
 Carmelitas Eremitasque S. Augustini,  
 quorum institutio concilium Lateranenle  
 præcessit, in suo statu manere patimur,  
 donec aliud statutum fuerit. Inter Or-  
 dines Mendicantium per hanc constitu-  
 tionem suppressos numerantur Fratres  
 Saccati, alio nomine Fratres de Pœnitentia  
 Christi.

*The Valsing*  
*p. 45. Cange*  
*Gloss. Sacci.*  
*p. 655.*

*Cum sacros.*  
*conc. p. 961.*

Altera sanctio, quæ in eadem sessio-  
 ne promulgata fuit, non habetur amplius.  
 Cum lecta esset, Papa ad Præsules dixit,  
 e duabus convocati concilii causis duas  
 prosperum habuisse finem, scilicet terræ  
 sacræ negotium, ac Græcorum reconcili-  
 ationem. Quantum ad tertiam seu  
 correctionem morum attineret, Præsules  
 toti orbi afferre perniciem. Miramur, a-  
 jebat, quosdam non emendare pravam  
 vitam suam: cum alii, quorum pars ma-  
 la, pars bona est, muneris abdicandi co-  
 piam a nobis magnopere postulaverint.  
 Quapropter illos hortamur, ut se corri-  
 gant: hoc enim si agent, non erit opus  
 sanctionibus ad eorum emendationem:  
 alioqui

alioqui severe hanc urgebimus. Addebat se parœciis prompte provisurum, ita ut conferantur viris idoneis, & qui resideant. Aliis quoque malis opportuna se remedia allaturum spondebat, quod in concilio fieri non potuisset ob negotiorum multitudinem. Dictis deinde precibus ordinariis Papa præsentibus bene precabatur: sic finitum est secundum concilium Lugdunense.

Tribus post mensibus Papa constitutionum, quas ibi ediderat, compendium fecit, quo Christianum orbem in judiciis & scholis uti jubebat. Datum est 1 Nov. eodem anno 1274 ac ex punctis triginta & uno compositum, sexto decretalium postea insertis. Primum de fide agit, decisionem de processione Spiritus Sancti contra Græcorum errores continens. Cætera in sessionibus, in quibus promulgata fuere, retuli.

## §. XLIX.

*Ordo Servorum Mariæ.*

Decretum contra novos Ordines religiosos haud obstabat, quin Lugdunense Concilium ratum haberet Ordinem Servorum SS. Virginis, Florentiæ triginta quinque abhinc annis institutum. Primus ejus author fuerat Bonfilius Monaldus, qui cum sex aliis mercatoribus negotia-

Sæcul. XIII.

A.C. 1274.

conc. p. 974.

Chastelain

not. martyr.

p. 28.

Ferrarius

Catal.

8. Sept.

gotia-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1274.  
gotiatione posita 8 Septembris an. 1223  
in suburbium Camartinum se contulit:  
& anno sequente ultimo die Maji in vi-  
gilia Ascensionis hi septem & Sacerdos  
quidam, qui se ultro adjunxerat, cum Ar-  
dingus Florentinus Episcopus faustis ad  
Deum precationibus eos profecutus esset,  
Montem Senarium ab urbe bis mille pas-  
sibus distantem petierunt. Anno 1239  
Episcopus illis regulam S. Augustini tra-  
didit ac vestem nigram loco cinereæ, quam  
hucusque gestaverant. An. 1252 Bon-  
filius simplex Montis Senarii Prior voca-  
ri Præpositus Generalis cœpit: & anno  
sequente Papa Innocentius IV defenforem  
illis dedit Guilielmum Cardinalem Diaco-  
num tit. S. Eustachii. Bonfilius sanctita-  
tis fama inclytus 1 Jan. an. 1262 e vita  
discessit.

*Id. 23.*  
*Aug. Baillet*  
*cod.*  
Quintus hujus Ordinis Præpositus  
Generalis fuit Philippus Benitus pariter  
Florentinus, qui Parisiis navata medicæ  
arti opera reversus domum, & tanquam  
laicus a Bonfilio in Ordinem receptus, ali-  
quod temporis spatium in solitudine  
Montis Senarii traduxit. Suscepto ex  
obedientia Sacerdotio, in comitiis an.  
1267 Florentiæ habitis obtrusum sibi Præ-  
positi Generalis munus per annos decem  
& octo exercuit. Ordinem per Italiam  
Germaniamque extendit, atque si non  
conditor illius, saltem propagator præci-  
pius

puus habetur. Is est, qui hoc anno 1274 ad Lugdunense Concilium delatus, ibi approbationem sui Ordinis obtinuit, & confirmationem eorum, quæ ipse & antecessores pro illo erigendo fecerant. Obiit die Mercurii 22 Aug. an. 1285, nostra ætate a Papa Clemente X an. 1671 Sanctorum numero adscriptus.

Sæcul. XIII.  
A.C. 1274.

§. L.

*Decimæ pro Palæstina.*

Post finem concilii primas Papa curas ad charissimam sibi Palæstinam convertit: edoctusque Regem Philippum Audacem depositam, cum Tuneto rediret, crucem resumpsisse, Legato in Franciam misso Simoni Briensi Cardinali tit. S. Cæcilie primo Augusti die scripsit, ut bonam Regis voluntatem ac decimas a Concilio in sexennium concessas in bonum terræ sanctæ verteret, ac populos ad bellum sacrum e cathedris efficaciter animandos curaret. Per alias litteras 12 Octobris datas eum sic informat. Da operam, ut cruce signati per sinceram confessionem, & Sacramentum pœnitentiæ primum conscientias purgent suas, in peccata vetera ne relabantur, caveant, illicitis exactionibus premere subditos omitant, suis in victum vestitumque impensis modum adhibeant, considerentque, ad sum-

ap. Rayn.  
n. 35.

n. 37.

Sæcul XIII. sumptus expeditionis sacræ destinatam  
A.C. 1274. pecuniam esse stipem pro noxis mortuo-  
 rum templis relictam, & tantundem de-  
 trahi sustentationi pauperum, aræque mi-  
 nistrorum necessitatibus.

n. 40.

Etiam ad Archiepiscopos eorumque  
 Suffraganeos hac de materia epistolam  
 circummisit: cujus duo habentur exem-  
 plaria, Archiepiscopo Eboracensi alterum,  
 alterum Remensi inscripta. Utrique si-  
 gnificat, in concilio hanc maxime ob cau-  
 sam convocato statutas esse suppetias Pa-  
 læstinæ ferendas, seque generali trans-  
 missioni diem protinus præfixurum: &  
 mandat, ut militiam sacram dicecesum  
 suarum populis inculcent cum plena no-  
 xarum poenarumque venia, cæterisque  
 cruce signatorum privilegiis ordinariis.  
 Dabat 17 Septembris.

n. 43.

Post mensem nempe 23 Oct. sanctio-  
 nem edidit, per quam decimas a Concilio  
 imperatas moderabatur, hoc onere pror-  
 sus eximens lepris infectorum & hospita-  
 les domos, sicut etiam Virgines Deo di-  
 catas, quarum redditus essent tam modici,  
 ut hos supplendi causa mendicare publi-  
 ce cogerentur; atque Clericos secula-  
 res, quorum proventus ecclesiasticus se-  
 ptem libras Turonicas non excederet.  
 Verum omnes hi apparatus ad bellum  
 sacrum effectu caruere: nec ulla expe-  
 ditio

ditio generalis ob Palæstinam suscepta  
fuit amplius.

Sæcul.XIII.  
A.C.1274.

## §. LI.

*Papa Rudolphum agnoscit Regem  
Romanorum.*

Eodem tempore Papa litem de Occi-  
dentis Imperio e maximis belli sacri  
obstaculis unum, quod non præviderat.  
tollebat. Nam Alphonfus Castellæ Rex  
eo semper aspirabat, post Richardi Angli  
obitum non esse sibi competitorem am-  
plius, & Rudolphum Habsburgicum da-  
mno suo eligi haud potuisse perhibens.  
Papa tuebatur Rudolphum, spe captus,  
fore, ut is tesserariæ crucis exercitum  
ducat: scripsitque Alphonso plures litte-  
ras humanas admodum, sed urgentes; *Ragn. n. 45.*  
in quibus persuadere illi studebat, æqui-  
tatem ac ipsius honorem, ut peculiari  
commodo suo commune Christiani orbis,  
ac præsertim terræ sacræ bonum præ-  
poneret, postulare, ipsumque nullum  
reapse jus habere ad Imperium, cum A-  
quisgrani Rudolphus, non vero ipse, co-  
ronatus esset. *n. 54.*  
Nondum cedens Alphon-  
sus Papæ significavit, se ipsi & affore  
coram, & instar majorum suorum per o-  
mnia semper pariturum esse.

Interim Papa Rudolpho ita scripsit:  
De consilio Cardinalium te nominamus *n. 55.*

*Hist. Eccles. Tom. XXI.*

T t Ro-

Sæcul. XIII.  
A.C. 1274.

Romanorum Regem, hortamurque, ut te præpares ad coronam imperatoriam nostris e manibus accipiendam; id quod brevi futurum speramus. Dabat 27 Sept. n. 56. Et aliam per epistolam illum oravit, ut Terrarum suarum partes ipsi propinquiores, cum primum posset, adiret, suumque illuc adventum ipsi indicaret.

§. LII.

*Concilium Salisburgense.*

to. II. Conc. P. 999. Paulo post Lugdunense concilium Fredericus Archiepiscopus Salisburgensis & sacrae Sedis Legatus concilium provinciale habuit, cui intererant quinque Suffraganei ejus, nimirum Leo Ratisbonensis, Petrus Passaviensis, Bruno Brinxinensis, Wernhardus Secoviensis, & Joannes Chiemensis. Ibi statutum est, ut Lugdunensis Concilii sanctiones in Salisburgensi provincia promulgarentur una cum illis, quas ejusdem provinciae concilium anno 1267 Viennæ per Legatum Guidonem Cardinalem tit. S. Laurentii celebratum fecisset, & quarum observationem jam sustulisset septem annorum spatium. Præterea Salisburgense Concilium supra viginti quatuor canones condidit, quorum memorabilissimos hic en subjicio.

Ibid. p. 858.

Sup. l. 85.  
§. 56.

Cum

Sæcul. XIII.  
A.C. 1274.

Cum Abbates Benedictini Salisbur-  
genſis provinciæ ſua comitia provincia-  
lia longis retro temporibus omiferint, &  
ideo labefactæ fuerint regulares obser-  
vantia, mandamus, ut proxime futuro  
Paſchate illi ea obeant: alioqui nos hunc  
Ordinem in proximo concilio provinciali  
emendabimus. Imperamus, ut iidem  
monachos fugitivos vagosque revocent:  
& in quovis monaſterio carcer fiat, cui  
monachi desperatæ correctionis, vel a-  
trocium criminum rei includantur. Sed  
nec obſtent Abbates, quin monachi ad  
Ordinem aſperiores tranſeant. Abba-  
tes monachos ſuos ad alia cœnobia non  
mittant niſi ob cauſam gravem & ab E-  
piſcopo approbatam. Nec ornamenta  
vel functiones epiſcopales ſibi vendicent,  
niſi privilegia nobis commonſtrent ſua.  
Canonici Regulares eadem pro ratione  
Ordinis ſui obſervent, præſertim illud,  
quod ad habenda comitia provincialia  
attinet. Nulli Religioſorum liceat elige-  
re ſibi conſcientiæ arbitrum extra ſuum  
Ordinem ſine ſingulari Antiftitis ſui per-  
miſſu. Siquis Religioſus ad evitandam  
correctionem cujuſquam hominis profa-  
ni opem imploraverit, in carcere, quam-  
diu Præpoſito videbitur, erit, ab omni  
deinceps munere monaſtico excluſus.  
Nullus Præful, aut Parochus, aliusve  
marem aut fœminam tondeat, vel reli-  
gioſa

c. 1.

c. 2.

c. 3.

c. 4.

c. 5.

c. 20.